ATA DA 12ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ICAPUÍ

Câmara Municipal de Icapuí
Rua Joca Galdino, 125 – Centro – Icapuí/CE – CEP: 62.810-000

Fone (88) 3432.1230 / CNPJ: 35.050.442/0001-27/I.E.: 06.920406-3

Ata da 12ª (décima segunda) Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Icapuí, no primeiro ano
da Legislatura do quadriênio de 2017 a 2020, realizada às 09 (nove) horas do dia 24 (vinte e
quatro) de Abril de 2017 (dois mil e dezessete), sob a presidência do Sr. Vereador Jobede Reis
Cirilo da Silva, onde reuniram-se os seguintes Vereadores: Artur Bruno Rebouças de Oliveira,
Cláudio Roberto de Carvalho, Felipe Maia de Oliveira Rebouças, Francisco Kleiton Pereira,
Francisco Hélio Fernandes Rebouças, José Almir Alcântara da Silva, Marjorie Félix Lacerda
Gomes, Ronaldo Lucas da Costa. Declarada aberta a presente Sessão, o Senhor Presidente se
pronunciou pedindo que o secretário da Casa fizesse a chamada regimental e colocou em
discussão e aprovação Ata da Sessão anterior, sendo aprovada por unanimidade, passando à
Ordem do Dia que consta o seguinte: PROJETO DE LEI Nº 006/2017. Iniciativa do Poder
Executivo Municipal. Cria o Conselho Municipal da Cidade do Município de Icapuí e dá outras
providências. Esta proposição está em tramitação. PROJETO DE LEI Nº 010/2017. Iniciativa do
Poder Executivo Municipal. Altera a redação da Lei nº 193/1995, de 21 de fevereiro de 1995,
que dispõe sobre o Conselho Municipal de Educação e Cultura e dá outras providências. Esta
proposição está em tramitação. PROJETO DE LEI 011/2017. Dispõe sobre as Diretrizes
Orçamentárias para o exercício financeiro de 2018 e dá outras providências. Está em
tramitação. PROJETO DE LEI Nº 014/2017. Iniciativa da vereadora Erika Costa da Silva. Institui
o Dia do Pescador e da Marisqueira no Município de Icapuí. Esta proposição está em
tramitação. PROJETO DE LEI Nº 015/2017. Iniciativa do vereador Felipe Maia de Oliveira
Rebouças. Altera o nome da Biblioteca Pública para Maria Maia Rebouças e dá outras
providências. Está em tramitação. INDICAÇÃO Nº 130/2017. Iniciativa da vereadora Erika Costa
da Silva. INDICA ao Chefe do Poder Executivo que sejam recuperados os calçamentos das ruas
da Vila Jardim Paraíso, das ruas do Centro e da Rua Miguel Reis, em Cajuais. Proposição em
tramitação. INDICAÇÃO 131/2017. Iniciativa do vereador Artur Bruno Rebouças de Oliveira.
INDICA ao Chefe do Poder Executivo que realizada uma reforma na quadra poliesportiva da
Comunidade de Ibicuitaba, dando melhores condições aos atletas e aos amantes do esporte.
Proposição está em tramitação. INDICAÇÃO Nº 132/2017. Iniciativa do Vereador Artur Bruno
Rebouças de Oliveira. Indica ao Chefe do Poder Executivo que realizado um mutirão de limpeza
nas Comunidades de Ibicuitaba e Olho D’água. Proposição aprovada por unanimidade.
INDICAÇÃO Nº 133/2017. Iniciativa do vereador Claudio Roberto de Carvalho. INDICA ao
Chefe do Poder Executivo que seja solicitado ao DERT uma operação tapa-buracos no Corredor
de Manuel de Otávio até o Mercantil de Iran, em Barreiras; no Corredor de Hermolau Róseo
(corredor da Barrinha) e na Estrada do “S” (acesso a Requenguela), pois todos se encontram
com muitos buracos, causando problemas e até acidentes. Proposição em tramitação. Não
havendo mais proposições a serem apreciadas o senhor presidente declarou aberta a tribuna
popular e, não havendo inscritos, o senhor presidente declarou aberto o grande expediente, e
como não havia inscritos, da mesma forma no pequeno expediente, o senhor presidente em
exercício declarou encerrada a 12ª (décima segunda) Sessão Ordinária, e para constar, eu, Artur
Bruno Rebouças de Oliveira, lavro esta Ata que será assinada por mim e por quem de direito.

Icapuí, 24 de Abril de 2017.

ATA DA 12ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ICAPUÍ

Câmara Municipal de Icapuí
Rua Joca Galdino, 125 – Centro – Icapuí/CE – CEP: 62.810-000

Fone (88) 3432.1230 / CNPJ: 35.050.442/0001-27/I.E.: 06.920406-3

LISTA DE ASSINATURA DA 12ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA 24 DE ABRIL DE 2017.

Mesa Diretora:

Presidente: Jobede Reis Cirilo da Silva: ______________________________________________

Vice-presidente: Ronaldo Lucas da Costa: ____________________________________________

Secretário: Artur Bruno Rebouças de Oliveira: ________________________________________

Vereadores:

Cláudio Roberto de Carvalho: _____________________________________________________

Felipe Maia de Oliveira Rebouças: __________________________________________________

Francisco Hélio Fernandes Rebouças: _______________________________________________

Francisco Kleiton Pereira: _________________________________________________________

José Almir Alcântara da Silva: ______________________________________________________

Marjorie Félix Lacerda Gomes: _____________________________________________________